§. IX. Æthiologiam eqvidem hanc hydropis renalem reconquerere videtur *Helmontius, tr. sup. alleg.* quasi causa ejus in renibus potius subsistat, crux sc. extravasatus, qui virulentiam peculiarem seu fermentalem induens renis archæum irritet, ut hic indignabundus laticem s. serum urinosum non admittat vel à Massa sanguinea minus sequentret, donec hoc cumulatum in vasis hæc perfringat compellando quasi illud: *Tu latex non vadis, quo te velim mittere, ad eluendum crux rem extravenatum; ego te non dimittam per consuetos ureteres.* Ast ne ipsi opponam, qvod in Epate hydropis causam primariam supponentibus objicit, sc. in paucis forsan hydropicis, præter Fiscalem illum Brabantiae, cuius meminit, cruxrem extravenatum observari, quatenus nullius subjecti similis recordatur *Helmontius*: mirari nihilominus satis neqveo, qvod idem Scriptor, qui in eodem tr. §. 3. eruditam severitatem ostenderat, his verbis: *non est jocandum in principiis Medicinae, in regulis, in causis morborum, siquidem de pelle humana, de eventibus familiis, imo de damnatione animarum, agitur serio, fabulam adeo anilem & tantum non hystrionem agat, seu Archæum hystrionem huncqve cum Latice altercantem & rixantem in scenam producat, & ridicula prosopopœia negotium adeo arduum decidere contendat. Ipsi vero hypothesi in §. præced. jamdum satisfactum puto.*

§. X. Rectius

§. X. Rectius proin illi sentire mihi videntur, qvi in seri, tam laudabilis, qvam excrementitii, læso motu seu extravasatione, causa hydropis primariam & proximam unice sibi concipiunt: cui tamen motui vitioso aliquando vel seri, vel viscerum diversorum, habitudo p. n. diversa ansam sub ministret, seu causa remotior existat, ut in sequentibus declarare conabor.

§. XI. Quidque primo serum laudabile seu naturale, hoc est, qvod sangvinem diluit ac partes gelatinosas seu nutritias foveat, & cum hoc ipsum chylum, aliquando causæ continentis seu conjunctæ munus in hydrope obtainere, svadet (1) qvod corporis partes solidæ, etiam sero tumidæ, hydropicorum contabescant: ut evidens præprimis fit in asciticis, qvorum abdomen & crura in immensum tument, marcidis ac excessu plane thorace & reliquis partibus conspicuis, imo in pectoris hydrope laborantibus idem observare contingit, in qvorum cruribus evi- dem magnitudo notabiliter aucta, reliquo corpore, thorace quoque, vix ossibus hærente. Qualis macies ab extravasatione & collectione seri p. n. fieri haud posset, nisi hoc substantiam alibilem intertextam gereret, i.e. nisi hoc non præternaturale, seu corruptum, sed naturale, existeret. Ne tamen quis ætrologiam hanc sibi talem fingat, quasi serum hoc laudabile seu succus nutritius, per viscerum demum discrasiam, corruptus ad eruptionem hydropicam disponatur, accedit (2) experientum hoc, qvod hydropicorum serum levi ignis calori, aut candelæ tantum, admotum, in gelatinosam seu macilaginosam substantiam congeletur; qualem scilicet lympha depravata aut corrupta non continet: Imo gelatinosa hæc textura in sero hydropicorum saepè adeo manifesta est, ut sine ejusmodi præparatione, in illo conspicua fiat, i.e. non sub aquositatis, sed coaguli glutinosi, specie compareat hydropis causa. Spectat huc (3) autopsia Willisi pharm. rat. l. 2. f. 2. c. 3. ubi quandoam Ictericum, Ascitem in immensum brevi adauertum, contraxisse scribit, ex quo per paracentes in eductum serum nihil flavedinis ostendebat: E. non ex vasis sanguineis & lymphaticis, sed lacteis tantum seu mesenterio particularibus lymphaticis, profusum, ante scilicet quam primas vias transierat, & in vasis sanguiferis, pravitatem Ictericam receperat. Porro & (4) loco aquositatum non raro ipsem Chylus, sub forma seri lactei ex cavitatibus hydropicorum educitur, dulcedinem quoque seu savitatem aliqualem odore & sapore exprimens. Ne repetam, qvod su-

perius innui, sc. (5) in ejusmodi qvoqve subjectis, qvæ de nulla viscerum notabili dyscrasia suspecta, ex improviso & subito admodum, ob levem in diæta v.g. commissum errorem, hydropem interdum evenire; Et (6) de qvo inferius dicetur, qvod arte qvoqve hydropem fingere seu producere liceat, sine ulla humorum animalis depravatione.

§. XII. Qvod deinde serum excrementium spectat, urinam innuo, etiam hanc aliquando hydropem, ejusqve imprimis speciem, qvam Ascitem vocant, producere, adeoqve Renes ac Vesicam pariter aliquam ejus causam remotam existere, Scriptorum itidem diversorum testimonia evincunt: non corruptivum Latici vel sero fermentum inspirando, sed motum tantum urinæ ordinarium interturbando. Quatenus *Platerus pr. l. 3. c. 3.* ex rene utroqve erofo atqve exulcerato in Nobili potatore Ascitem vidit, *Borrichius ad Baribolinum cent. 4. epist. 17.* à sinistro rene corrupto & dextro uretere calculo obturato, *Hollerius i. de morb. intern. l. 1. c. 39.* imo rene uno pariter absumpto, alterius vero uretere à calculo itidem obstructo, & *Dodoneus obs. 34.* à vesica exulcerata, *Platerus l. 4.* rupta, eundem morbum testantur: ac simile quid à vulnere renum, ureterum ac vesicæ contingere posse, vero simile est.

§. XIII. Per similem ætiologiam transpiratio qvoqve insensibilis ac sudor cohibitus ad hydropem disponere valent, serum nempe, qvod per habitum eliminari debebat, cohibendo, ejusqve plenitudinem in vasis augendo. Cujus asserti exemplum *Blanckardus cent. 1. obs. 19.* depromit, ubi in qvodam omnis sudoris excretio eousqve intercipiebatur, ut ab hoc aliquot septimanas gestatum indusium mundum & ab omnibus sordibus liberum manserit, ac hydropicus tandem evaserit idem.

§. XIV. Qvibus ita se habentibus infero, serum utrumqve, tam laudabile sc. qvam exrementium, si ejus motus eousqve turbetur, ut extra vasa & receptacula sua in spatia corporis p. n. ubi minorem offendit resistentiam, profundatur, via nempe naturali interclusa & p. n. formata, causam hydropis materialem, & conjunctam fieri: sive hoc cum sensibili ambitus horum intumescientia contingat, v.g. in anasarca, ascite & hydrocephalo externo, sive secus & sine evidenti molis augmento, v.g. in hydrope thoracis & ut plurimum in hydrocephalo interno.

§. XV. Sc. supponendum hoc serum, hydropem formans vel per diapedesin & vasa quasi integra elabi, sanguinis nempe; vel per rupturas erosiones & plagas horum profundi, sanguinis pariter ac urinosis. Quidam ratione modi prioris ex Physiologicis constat, fibras, ex quibus singulæ partes molliores contextæ, arteriis ac venis & lymphaticis intermedias, tubulatas non tantum, quo serum nutritium admittant, sed porosas quoque, quo hujus fluidiorem portionem transmittant, (unde partes omnes, non minus extrinsecus quam intrinsecus, nunquam non madent) existere; quæ earum porositas si justo plus laxetur, plus justo pariter feri affluentis per hanc extillat & congestum hydropicum format. Qualem quidem transfusionem hydropificam prolixe probare vix opus puto, quod plerique, si non omnes, Scriptorum, veterum pariter, ac recentiorum, in hoc extravasationis modo consentiant: Confirmandæ nihilominus ipsi sufficiet, quod aliquando hydrops brevi sanetur, aut vix sensibilitèr augeatur; quale quid fieri non posset, si à laceratis & ruptis semper vasis malum hoc eveniret, utpote quæ, non adeo facile coalescunt. Cui accedit experimentum inferius sub nectendum, quo, prudente venarum Ligatura colluviem ejusmodi in partibus diversis fingere, sublatis vinculis eandem sistere, conceditur.

§. XVI. Aliquando nihilominus per evidentiores unitatis solutiones, i.e. lacerata vulnerata & erosa vasa, serum p. n. confluere, vel ex illis, quæ superius de ascite à renum, uretherum & Vesicæ vulneribus atque erosionibus monita, concludere licet: vel probabile reddit vasorum lacteorum & Lymphaticorum exquisita teneritudo seu tunicarum summa subtilitas; quapropter illa non frequentius rumpi, magis, quam rumpi, merito miramur.

§. XVII. Quæcumque E. serum præter modum stagnare, seu quo quo minus libere per vasa sua revehatur, faciunt, tam laxitati illi fibrum, quam rupturæ vasorum, occasionem præbent. Inter quæ primo sunt Lymphæ habitudo, seu spissitudo præternaturalis, cuius intuitu à vasorum suorum & venarum extremitatibus non adeo commode resorberi, nec ad canalem sanguinis prompte reduci, valet illa. Unde hydropem frequentius concitant morbi, qui cruditatem s. glutinositatem lymphæ p. n. pro causa agnoscent, vel hanc producunt, v. g. febres Chronicæ, Scorbutus, hæmorrhagiæ nimiæ, Icterus diutinus, men-

sium suppressio: item potus fugidior, æstuante corpore affatim hau-
stus, serumqve congelans, utpote à qvo vel solo, sine ulla procatarxi
morbifica, sæpe numero hydropem generari, qvotidiana loquitur Pra-
xis. Imo hunc causandi modum evidentiorem reddit liqvor acidus
venæ canis vivi infusus, qvalis qvemadmodum sanguinem prompte,
tandem ad excidium usqve animalis, coagulat, sic inter anxietates, qva-
les hoc ex in patitur, magna seri copia per ejus fauces & nares prodit,
ac sensibilis hujus collectio in cadaveris cavitatibus hinc inde reperitur.
Hujus generis, qvæ lympham ad hydropis usqve productionem inspi-
sant, ex causis evidentibus etiam est Atmosphæra frigidior atqve humi-
dior, ratione cuius ab Hippocrate 3. apb. 22. hydropes morbis autumna-
libus accensentur: item abusus thermarum condensantium, dum v. g.
idem Hippocrates 5. epid. t. 4. refert, Atheniensem qvendam, à pruri-
gine universali vexatum, hujus leniendi causa Balneis in Melo se man-
cipasse, & pruritu deleto hydropicum evasisse. Alimentorum infinita
genera sunt, qvæ tenaces ac crassos succos producendo morbum hunc
formant, qvorum bina tantum ex potulentis adducere sufficiet. Aqvas
palustres ac lacustres, hinc vappidas, item hyeme nivatas pituitosissimas
existere & inter alios affectus hydropes lethales gignere, idem Coss, de
Aëre, Aquis & Locis t. 10. & 11. innuit. Qvibus non immerito addi-
tur Spiritus Vini seu aqvarum vitæ communiter dictarum, abusus, à qvo
multos in hydropem conjici, in propatulo est, ac confirmat Listerus
Exerc. med. *de morb. chron. p. 5.* freqventiam hujus morbi in Anglia
qvemadmodum Decker. in pr. Barbetti l. 4.c.4. in Belgio, ab hoc de-
promentes. Qvod qvidem vel ideo non omnino paradoxum viderii
debet, cum eadem testetur experientia, homines, qui liqvoribus ejus-
modi spirituosis indulgent, brevi appetitum ventriculi prostratum pa-
ti; ob lympham nempe hinc viscidorem redditam, & Chylificationem
turbantem: qualem mucositatem ventriculi iidem freqventius evo-
munt, annotante eodem Listero l. a. p. 6. & 7. At & coagulatoria Spi-
ritus vini vis in sanguinem hujusqve serum evidens sit per Experi-
mentum Celeberrimi D. Bobnii Patroni Preceptoris & Prvmotoris mei ad
urnam usq; devenerandi & colendi, Actor. Erud. ann. 83. Mens. April.
insertum, qvo non tantum sanguinem extravasatum, cui affunditur, ita
spissiorem thrombum cogi, sed vasorum qvoqve sanguiferorum saucia-
torum hæmorragias in momento qvæsi supprimi, ostenditur; Neqve

in cruce tantum hæc Spiritus vini aut Frumenti, sed in sero qvoqve, ut tali & ab illo secreto, vis congelatoria deprehenditur: si nempe ad manudictionem *Illustris Boglei hist. sangu. exprim. 8.* ipsi Spiritus hic alcoholisatus affundatur, unde brevi in coagulum seu offam candidam illud facessit.

§. XIX. A quacunqve igitur causa Lympha fluiditatem suam perdiderit, stagnatione & congestione, sua vasa rumpit; vel qvominus prompte transvasetur, impedit: hinc porulos partium laxiores facile elabitur, aut per hos qvoqve, qui angustia naturali adhuc gaudent, per molem sui incumbentem & appulsum perpetuum, exprimitur.

§. XIX. Simile qvid, ad hydropem generandum, forsan etiam patrat serì abundantia, vasa ad rupturam usque vel distendens, vel horum intercapedes copiosius trajiciens: Cum potatores seu in potulentis hauriendis minus temperantes, hydropem sibi freqveutius, ac interdum concilient subito valde, aut manifeste & celerius intendant, ut videre est penes *Sennertum & Pisonem*; Contra, qui à potulentis abstinerere norunt, citius à malo hoc liberantur, ut §. 8. annotatum fuit. E-quidem haud ambigo, intemperantiam hanc immediate & per haustorum molem tantum tale qvid non semper præstare, sed cruditates demum in ventriculo & massa sanguinea producendo, sive forsan hic excessus visciditati Lymphæ, hactenus declaratæ occasione existet. Quid tamen aliquando plenitudine tantum sua, & quatenus canalem sanguinis præter modum replet ac circulationem turbat, ad hydropem disponat, mihi persuadere haud possum. Perinde enim ac *Plethora* communiter sic dicta, seu cruoris abundantia, hæmorrhagiis variis & variis harum modis occasione est: quid mirum pariter, si largior potulentorum seu aquositatum ingestio defluxionem aut extravasationem serì præternaturalem augeat, seu promoveat; quod eo promptius continget, si quacunqve de causa secretiones ejus naturales, v.g. in renibus, turbentur, vid. *C. Piso l. a. c. 3. & Plater. prax. tom. 3. p. 241. & 242.*

§. XX. Ast non ab habitudine serì vitiosa tantum extravasationem hujus hydropicam emergere, sed vasorum qvoqve transvehentium venarum nempe ac lymphaticorum, angustiam eidem freqventer litare, & circulationem lymphæ turbando in hydropem conjicere experientia ostendit. Liceat nihilominus huic mihi addere laxitatem nimiam extremitatum vasorum sanguiferorum & lymphaticorum, seu (prout

qvatenus Crura hæc scirrhosa parum admodum sanguinis & lymphæ admittebant, aut transmittebant, hinc latices illi ad vasa & viscera abdominalis copiosius devolvebantur, qvorum plenitudini transvehendæ qvia hæc minus adæqvata, sub eorum restagnatione plus seri ad abdominis cavum transfudabat, forsitan unum vel alterum qvoqve vas lacerabat.